
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax.: (37) 3246-1404

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO II - Nº 450 03/01/2017  

PORTARIA Nº 300 DE 02 DE JANEIRO DE 2017

“Nomeia servidor público que menciona e dá out-
ras providências”

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas 
Gerais, no uso da Competência que lhe confere o 
art. 72, IX e 100, II “a”, ambos da Lei Orgânica Munici-
pal, em pleno exercício das funções de seu cargo,
Considerando a vacância de cargo público;
Considerando, a necessidade de nomeação, para o 
bom andamento dos serviços públicos prestados 
por este Ente; 

Resolve:

Art. 1º. - Nomear o senhor CLOVIS FERREIRA SANTI-
AGO, para exercer o cargo comissionado de SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, com as atribuições 
e remunerações constantes na Lei Complementar 
nº 22 de 24 de maio de 2011 e Lei nº 1.376 de 11 de 
julho de 2016.

Art. 2°. - Esta Portaria entrará em vigor, na data de 
sua publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Igaratinga, Minas Gerais, 02 
de janeiro de 2017.

Renato de Faria Guimarães
Prefeito Municipal

ADMINISTRAÇÃO O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas 
Gerais, no uso da Competência que lhe confere o art. 
72, IX e 100, I “b” e 114, ambos da Lei Orgânica Mu-
nicipal c/c o inciso IV do art. 3º da Lei 10.520/2002 
e com disposto no Decreto nº 462 de 28 de dezem-
bro de 2006, em pleno exercício das funções de seu 
cargo, RESOLVE:

Art. 1º. – Ficam designadas as servidoras Letícia 
Gomes Lara e Regina Silva Rodrigues, para exercer-
em as funções de Pregoeiras do Município e os ser-
vidores Geraldo Fábio de Menezes e Filipe Oliveira 
Teles, membros da equipe de apoio da pregoeira, 
para auxiliar nos processos administrativos lici-
tatórios na modalidade de Pregão.
 
§ 1º - Ficam designadas as servidoras Edvânia Fer-
reira do Amaral e Tânia Guimarães Silva, para su-
plentes dos membros da equipe de apoio das 
Pregoeiras, quando requisitadas nos processos ad-
ministrativos licitatórios na modalidade Pregão.

Art. 2°. – Os trabalhos a serem desenvolvidos pelas 
Pregoeiras e Equipe de Apoio ora nomeados de-
verão alcançar a modalidade de licitação Pregão, 
observados os preceitos da Lei Federal nº 10.520 
de 17 de julho de 2002 e Decreto nª 462 de 28 de 
dezembro de 2016.

Art. 3°. – Fica revogado o Decreto nº 923 de 20 de 
janeiro de 2015.

Art. 4°. – Este documento entrará em vigor na data 
de sua publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Igaratinga, Minas Gerais, 02 
de janeiro de 2017.

Renato de Faria Guimarães
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 301 DE 02 DE JANEIRO DE 2017

“Revoga Decreto nº 923/2015 e Nomeia Comissão 
de Pregão e dá outras Providências.”



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 2  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 450 – 03/01/2017

PORTARIA Nº 302 DE 02 DE JANEIRO DE 2017

“Nomeia Comissão Permanente de Licitação 
e Cadastro de Fornecedores do Município e dá out-
ras providências.”

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas 
Gerais, no uso da Competência que lhe confere o 
art. 72, VI c/c 100, I “b” e 114, ambos da Lei Orgânica 
Municipal, e com os artigos 34 e 51 da Lei 8.666 de 
21 de junho de 1993, em pleno exercício das fun-
ções de seu cargo, 

RESOLVE: 

Art. 1º. – Ficam nomeados os servidores Aroldo 
Henriques Guimarães, Thais Henriques de Oliveira 
e Denise Gonzaga Silva, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem a Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Igaratinga, 
competindo-lhes a prática de todos os atos ne-
cessários ao processamento e julgamento das lici-
tações. 

Parágrafo Único – A Comissão, ora nomeada, se in-
cumbirá do processamento dos trabalhos e formali-
dades alusivas ao cadastro de fornecedores de que 
trata o artigo 34 e seguintes da Lei 8.666/93, tendo 
qualquer um de seus membros prerrogativas para 
emissão do Certificado de Registro Cadastral. 

Art. 2°. – O Presidente da Comissão será substituído 
em suas ausências e eventuais impedimentos pela 
segunda nomeada, ficando designados como su-
plentes da Comissão os servidores: Marta de Olivei-
ra Pinto, Naira Graziele de Caires Sousa e Maria Lu-
isa Faria Silva.

Art. 3°. – Fica revogado o Decreto 1.046 de 28 de 
abril de 2016.

Art. 4°. – Este Documento entrará em vigor na data 
de sua publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Igaratinga, Minas Gerais, 02 
de janeiro de 2017.

Renato de Faria Guimarães
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 303 DE 02 DE JANEIRO DE 2017

“Nomeia servidor público que menciona e dá out-
ras providências” 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas 
Gerais, no uso da Competência que lhe confere o 
art. 72, IX e 100, II “a”, ambos da Lei Orgânica Munici-
pal, em pleno exercício das funções de seu cargo, 
Considerando a vacância de cargo público;
Considerando, a necessidade de nomeação, para o 
bom andamento dos serviços públicos prestados 
por este Ente; 

Resolve:

Art. 1º. - Nomear o senhor MARCELO SOARES FER-
REIRA, para exercer o cargo comissionado de SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, com as atribuições e 
remunerações constantes na Lei Complementar nº 
22 de 24 de maio de 2011 e Lei nº 1.376 de 11 de 
julho de 2016.

Art. 2°. - Esta Portaria entrará em vigor, na data de 
sua publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Igaratinga, Minas Gerais, 02 
de janeiro de 2017.

Renato de Faria Guimarães
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 304 DE 02 DE JANEIRO DE 2017

“Nomeia servidores públicos que menciona e dá 
outras providências”

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas 
Gerais, no uso da Competência que lhe confere o 
art. 72, IX e 100, II “a”, ambos da Lei Orgânica Munici-
pal, em pleno exercício das funções de seu cargo, 
Considerando as vacâncias de cargos públicos;
Considerando, a necessidade de nomeação, para o 
bom andamento dos serviços públicos prestados 
por este Ente; 

Resolve:



Art. 1º. - Nomear a senhora FÁTIMA APARECIDA CA-
MARGOS, para exercer o cargo comissionado de 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
com as atribuições e remunerações constantes na 
Lei Complementar nº 22 de 24 de maio de 2011 e 
Lei nº 1.376 de 11 de julho de 2016. 

Art. 2º. - Nomear o senhor ANTÔNIO RAMON DE 
ALMEIDA, para exercer o cargo comissionado de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS URBANOS, com as atri-
buições e remunerações constantes na Lei Comple-
mentar nº 22 de 24 de maio de 2011 e Lei nº 1.376 
de 11 de julho de 2016.

Art. 3º. - Nomear o senhor ALESSANDRO JOSÉ LINO, 
para exercer o cargo comissionado de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E CULTURA, com 
as atribuições e remunerações constantes na Lei 
Complementar nº 22 de 24 de maio de 2011 e Lei 
nº 1.376 de 11 de julho de 2016.

Art. 4º. - Nomear a senhora ADRIANA RODRIGUES 
ALMEIDA, para exercer o cargo comissionado de 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO, com as atribuições e remunera-
ções constantes na Lei Complementar nº 22 de 24 
de maio de 2011 e Lei nº 1.376 de 11 de julho de 
2016.

Art. 5º. - Nomear a senhora LUCIANA OLIVEIRA 
SANTOS para exercer o cargo comissionado de SE-
CRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com as atri-
buições e remunerações constantes na Lei Comple-
mentar nº 22 de 24 de maio de 2011 e Lei nº 1.376 
de 11 de julho de 2016.

Art. 6º. - Nomear o senhor ALEXANDRE DE FARIA 
SILVA, para exercer o cargo comissionado de CHEFE 
DE GABINETE, com as atribuições e remunerações 
constantes na Lei Complementar nº 22 de 24 de 
maio de 2011 e Lei nº 1.376 de 11 de julho de 2016.

Art. 7º. - Nomear a senhora FLÁVIA CRISTINA DE AL-
MEIDA MOTA para exercer o cargo comissionado de 
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMA-
NOS, com as atribuições e remunerações constan-
tes na Lei Complementar nº 22 de 24 de maio de 
2011 e Lei nº 1.376 de 11 de julho de 2016.

Art. 8°. - Esta Portaria entrará em vigor, na data de 
sua publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Igaratinga, Minas Gerais, 02 
de janeiro de 2017. 

Renato de Faria Guimarães
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 3  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 450 – 03/01/2017

PORTARIA Nº 305 DE 02 DE JANEIRO DE 2017

“Exonera servidores públicos que menciona e dá 
outras providências”

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas 
Gerais, no uso da Competência que lhe confere o 
art. 72, IX e 100, II “a”, ambos da Lei Orgânica Munici-
pal, em pleno exercício das funções de seu cargo, 
Considerando a necessidade de organização do 
serviço público; 

Resolve:

Art. 1º. – Exonerar a servidora MARIA GERALDA DE 
ALMEIDA CAMPOS, do cargo comissionado de CO-
ORDENADOR II, para o qual fora nomeada pela por-
taria nº 200/2016.

Art. 2º. – Exonerar o servidor WILLIAN WAGNER 
EMERSON, do cargo comissionado de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO, 
para o qual fora nomeada pela portaria nº 196/2011.

Art. 3°. – Esta Portaria entrará em vigor, na data de 
sua publicação. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Igaratinga, Minas Gerais, 02 
de janeiro de 2017.

Renato de Faria Guimarães
Prefeito Municipal


